
FRAU QUINTINO P CORRIAS FRANCO A

P

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di aprile alle ore 18:30 e in modalità
videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 D.L. 18/2020 e del decreto sindacale n. 8/2020,
previa convocazione del Sindaco con appositi avvisi notificati per iscritto in tempo utile a
mezzo del messo si è riunito il Consiglio Comunale  in sessione Ordinaria in Prima
convocazione in seduta Pubblica, nelle persone dei Sigg.ri:

MANCONI FABIO P GHIANI MARCELLO P

Sitzia Pierpaolo

CAULI MARIA STEFANIA

ONNIS ROBERTA P LODDO DUILIO P

P PODDA ROBERTO

PIRAS SALVATORE P

P

ne risultano presenti n.  10 e assenti n.   1.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Cristina Corda

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Pierpaolo Sitzia, assume la
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato

P SITZIA ANDREA

COMUNE DI GONNOSCODINA

Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 5   DEL 23-04-2020

COPIA

Oggetto: Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022 e Programma
Biennale degli acquisti di Forniture e Servizi 2020/2021 e degli elenchi
annuali delle opere pubbliche e degli acquisti di forniture e servizi per
l'anno 2020 - APPROVAZIONE



Il Sindaco illustra.
IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

l’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 “Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti”,-
che al comma 1, recita testualmente: “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il
programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei
lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali.
I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza-
con il bilancio.  ……..
 Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali-
contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro e
indicano, previa attribuzione del CUP di cui all’art. 11, della legge 16/01/2003, n. 3, i
lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata l’indicazione
dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario
o altri enti pubblici.  …….”
Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e i relativi aggiornamenti-
annuali contengono i beni e i servizi da acquisire il cui valore sia pari o superiore a
40.000,00 euro e indicano, previa attribuzione del CUP di cui all’art. 11, della legge
16/01/2003, n. 3, i beni e i servizi da acquisire nella prima annualità, per i quali deve
essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o
sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle
regioni a statuto ordinario o altri enti pubblici.  …….”

VISTI gli articoli 151 e 170 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTO l’allegato 4/1 del D. L.gs n. 118/2011 (Legge di Stabilità 2015);

VISTA la legge n. 145/2018, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021 (G.U. 30 dicembre 2018),
ha introdotto contributi in favore dei piccoli comuni per la messa in sicurezza di scuole,
strade, edifici pubblici e patrimonio comunale.

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti del 16/01/2018, N. 14 che
approva la procedura e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma
triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, dei
servizi e delle forniture, ai sensi della vigente normativa;

PRESO ATTO che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio
2018, n. 14 è stato approvato il Regolamento recante le procedure e gli schemi tipo per la
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici e il programma
biennale degli acquisti di beni e servizi, dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco
annuale dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture, ai sensi della vigente normativa;

CONSIDERATO che il nuovo Decreto MIT n. 14/2018 si applica a partire dalla
programmazione 2019/2021 mentre, per le modifiche ed integrazioni al programma
2018/2020 continua ad applicarsi il Decreto MIT del 11.11.2011;



RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 05.12.2019 con la quale
sono stati adottati gli schemi del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022,
dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020 nonché del Programma Biennale degli acquisti
di Forniture e Servizi 2020/2021, dell’elenco annuale 2020 delle forniture e dei servizi, con
le previsioni indicate nelle schede di programmazione appositamente predisposte dal
Servizio Tecnico Comunale sulla base delle risorse programmate;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 14.01.2020 con la quale
sono stati aggiornati gli schemi del Programma Triennale delle Opere Pubbliche
2020/2022, dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020 nonché del Programma Biennale
degli acquisti di Forniture e Servizi 2020/2021, dell’elenco annuale 2020 delle forniture e
dei servizi, con le previsioni indicate nelle schede di programmazione appositamente
predisposte dal Servizio Tecnico Comunale sulla base delle risorse programmate;

DATO ATTO che il Referente della programmazione triennale dei lavori pubblici e biennale
degli acquisti di beni e servizi e dei relativi aggiornamenti annuali, è nominato nella
persona del Geom. Baldovino Incani, Responsabile del Servizio Tecnico e Amministrativo,
e che lo stesso dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che
gli è stato affidato

ACCERTATO che la nomina, in assenza di Dirigenti, risulta effettuata con diversi Decreti
del Segretario Comunale, uno per ogni lavoro indicato nella programmazione di che
trattasi;

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione definitiva:
del Programma Triennale dei lavori pubblici 2020/2022 e dell’elenco annuale dei-
lavori realizzabili nel 2020;
del Programma Biennale degli acquisti di Beni e Servizi 2020/2021 e dell’elenco-
annuale dei Beni e Servizi da acquistare nel 2020;

secondo le schede appositamente determinate nel portale telematico del Ministero delle
Infrastrutture e Trasporti appositamente dedicato;

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica dal Geom. Baldovino Incani quale
Responsabile del Servizio Tecnico e Amministrativo, in ordine alla regolarità contabile
della Dott.ssa Regina Cicu quale Responsabile del Servizio Finanziario, Sociale e del
Personale, espressi ai sensi dell’art. 49 del D. L.gs 267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni;

ACCERTATA la regolarità e la correttezza del procedimento;

VISTI:
Il D. L.gs n. 50/2016;-
Il D. L.gs n. 267/2000;-
Lo Statuto comunale;-
Il Regolamento comunale sui contratti pubblici;-

Terminata l’illustrazione, il Sindaco dichiara aperta la discussione.
Interviene il Consigliere Podda Roberto per chiedere se l’amministrazione abbia
individuato delle priorità nella realizzazione degli interventi di manutenzione strade.

Replica il Sindaco: il progetto è unico e saranno realizzati tutti gli interventi indicati.



Il Sindaco, non essendoci altri interventi e/o dichiarazioni di voto, pone ai voti la proposta
di cui all’oggetto ed il Consiglio Comunale con la seguente votazione palese, espressa per
appello nominale: presenti n. 10, voti favorevoli n. 8, contrari n. 2 (Podda Roberto e Ghiani
Marcello),

D E L I B E R A

DI APPROVARE in modo definitivo lo schema del Programma Triennale delle Opere
Pubbliche 2020/2022, dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2020 nonché del Programma
Biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020/2021, dell’elenco annuale 2020 delle
forniture e dei servizi, con le previsioni indicate nelle schede di programmazione
appositamente predisposte dal Servizio Tecnico Comunale sulla base delle risorse
programmate;

DI DARE ATTO che il suddetto programma è approvato nel rispetto dei documenti
programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme relative alla programmazione
economico-finanziaria degli enti locali e che gli appalti di lavori ivi previsti trovano idonea
copertura finanziaria nello schema di bilancio 2020/2022;

DI PRECISARE che l’inserimento in bilancio di alcune opere, non inserite nell’elenco
annuale, è subordinato all’ottenimento dei finanziamenti richiesti e nella somma che sarà
concessa;

DARE ATTO che, qualora successivamente all’approvazione del bilancio di previsione
2020 e del pluriennale 2020/2022 pervengano finanziamenti certi per la realizzazione delle
opere pubbliche il cui singolo importo sia superiore a 100.000,00 euro, o verranno
programmati acquisti di Servizi e Forniture superiori a 40.000,00 euro si provvederà
all’aggiornamento dei relativi programmi di che trattasi, con l’inserimento delle opere, dei
servizi o delle forniture da realizzare o acquisire, nella programmazione pluriennale e
nell’elenco annuale 2020;

DARE ATTO che, successivamente, dopo l’approvazione definitiva, il programma triennale
e l’elenco annuale dei lavori pubblici e il programma biennale degli acquisti di servizi e
forniture e il relativo programma annuale nonché i relativi aggiornamenti saranno
pubblicati, sui siti informatici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, della Regione
e per estremi sul sito informatico presso l’Osservatorio dei contratti pubblici relativo ai
lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite sistemi informatizzati delle
Regioni e delle Provincie Autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D. L.gs n. 50/2016

DI DARE ATTO che il Geom. Baldovino Incani quale referente e Responsabile del Servizio
Tecnico, coinciderà con la figura di Responsabile Unico del Procedimento delle opere
indicate nei Programmi;

con la seguente separata votazione palese, espressa per appello nominale: presenti n. 10,
voti favorevoli n. 8, contrari n. 2 (Podda Roberto e Ghiani Marcello),

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4 del D. L.gs n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;





Il presente verbale, previa lettura e conferma viene firmato come appresso.

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Pierpaolo Sitzia F.to Dott.ssa Cristina Corda

________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N.  _______ reg. pubblicazioni
Pubblicata all’albo pretorio dal _30.04.2020_   per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Cristina Corda

________________________________________________________________________

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile.
(art. 49 del D.Lgs 18/08/2000) n° 267

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Regina Cicu

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità tecnica.
(art. 49 del D.Lgs 18/08/2000) n° 267

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Baldovino Incani

________________________________________________________________________
Deliberazione trasmessa a:

Sindaco
Capogruppo maggioranza
Capogruppo minoranza
Servizio Finanziario
Servizio Tributi / Biblioteca
Servizio Amministrativo
Servizio Socio assistenziale / culturale
Servizio Tecnico

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Cristina Corda

________________________________________________________________

Per copia conforme all’originale

Gonnoscodina, lì Il Funzionario Incaricato


